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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 

 facebook.com/parohiapoienita poienita.iasi.mmb.ro  parohia.poienita@yahoo.ro  

 Evanghelia si Apostolul 
În Duminica a 20-a după Rusalii  
se citesc:  
Apostolul de la Galateni 1, 11-19 
şi Evanghelia de la  Luca 7, 11-16 
(Învierea fiului văduvei din Nain) 

fântul Prooroc Ioil a profeţit 
în regatul Iuda pe la anul 850 
î.Hr., iar numele său în-

seamnă dragostea lui Dumnezeu. 
În cartea alcătuită de el, din trei 
capitole şi cuprinsă în Sfânta 
Scriptură a Vechiului Testament, 
vesteşte o secetă cumplită şi pa-
tru invazii de lăcuste care aveau 
să pustiască ţara. Ioil a proorocit 
despre timpurile mesianice, când 
Duhul lui Dumnezeu se va oferi 
tuturor (Ioil II, 28-29). 

 

fântul Mucenic Uar a pătimit 
pentru Mântuitorul Hristos 
în timpul împăratului Maxi-

mian (285-305). Era soldat în 
armata romană din Egipt şi creş-
tin în ascuns. În anul 304, oamenii 
împăratului au prins în pustiul 
Egiptului şapte dascăli creştini, pe 
care i-au chinuit şi i-au întemniţat 
pentru mărturisirea credinţei 
creştine. În urma mărturisirii sale, 
Sfântul Mucenic Uar a fost supus 
supliciilor şi în cele din urmă a 
suferit moarte martirică. 

În această zi sărbătorim pe 
Sfânta Cleopatra; Sfântul Prooroc 
Ioil; Sfântul Mucenic Uar; Sfântul 
Mucenic Felix, preotul; Sfântul 
Mucenic Eusebiu, diaconul. 

Sinaxar 

  

Învierea fiului văduvei din Nain 

Vietile sfintilor 

S 

Duminica a 20-a după Rusalii 

Cel adormit era dus la înmormântare și alai mare îl conducea 
la mormânt. Hristos, Viața și Învierea, îl întâlnește acolo. Hris-

tos este biruitorul morții și al stricăciunii căci în El trăim şi ne miş-
căm şi suntem (Fapte 17, 28). El l-a adus pe om la starea inițială și a 
eliberat trupul de limitele morții. S-a milostivit de văduvă și, pentru 
a-i opri lacrimile, i-a poruncit: Nu plânge! Și îndată cauza lacrimilor 
sale a fost alungată.” 
 

(Sfântul Chiril al Alexandriei, Comentariu la Luca, Omilia 36)  
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Veteranul  Roşu Petru la vârsta centenarului 
Moment aniversar 

âmbătă, 18 octombrie, veteranul  
Roşu Petru a împlinit frumoasa 

vârstă de 100 de ani.  
     O viață plină de încercări, dar şi de 
lucruri frumoase despre care bătrânul 
vorbeşte cu seninătate, ori de câte ori 
amintim de vremurile trecute. Chiar 
dacă timpul şi-a pus amprenta pe chi-
pul său, moş’ Petrache se bucură încă 
de sănătate şi putere, două aspecte 
deloc de neglijat la această vârstă. 
     La ceas aniversar, comunitatea din 

Poienița îi urează La mulţi ani şi ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să-l întărea-
scă şi să-l mângâie şi în anii care vor 
urma. 
     Momentul va fi marcat duminică, 19 
octombrie, când Parohia Poienița, Pri-
măria Vânători şi Centrul Militar Iaşi, 
într-un cadru festiv, îi vor oferi bătrâ-
nului veteran distincții şi cadouri.  
     Vom reveni cu detalii în numărul 
următor al publicației. 

(Pr. Marius-Ionuţ Tabarcea) 
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ra pe la mijlocul lui Brumărel, în-
tr-o zi ca puține altele în curge-
rea toamnelor pe care le-am 

apucat, în ajunul proslăvirii Sfintei 
Preacuvioasei Maicii noastre Parasche-
va, ocrotitoarea Moldovei. Cerul plum-
buriu slobozea peste „dulcele târg al 
Ieșilor” o ploaie măruntă ca o pulbere. 
Eu, pe atunci elev la unul din liceele ie-
șene, după ce terminasem orele, mă 
îndreptam către Catedrala Sfintei Mi-
tropolii, unde aproape zilnic intram, în 
drum spre școală, să mă închin, luând 
binecuvântare de la Maica Domnului și 
de la Sfânta Parascheva. Pășeam înde-
sat, hotărât să ajung cât de repede; 
mintea mi se întorcea îndărăt către anii 
cei nevinovați ai prunciei, când tot în 
preajma hramului „Sfintei”, mama și 
bunica m-au adus să mă închin cinstite-
lor sale moaște. Dintr-o lumină palidă a 
depărtării și trecutului, deslușeam ace-
eași forfotă, aceleași emoții ale miilor 
de pelerini grăbiți fiecare să se apropie 
de proslăvitul trup al Cuvioasei, să-și 
spună păsul.  
     Acum totul părea altfel. Priveam chi-
purile oamenilor, dar nu mai era ca-n 
vremea prunciei, căci observam la unii 
pace și-o bucurie parcă nepământene, 
la alții neliniște, tristețe, ba chiar sufe-
rință. Am început să realizez de ce o 
numim pe ocrotitoarea Moldovei „mult 
folositoare”. „Tuturor se face toate”, 
cum ar spune dumnezeiescul Pavel, ca 
pe toți să-i miluiască. Îmi pusesem în 
gând de demult să mă alătur îndelung 
răbdătorilor pelerini la un rând destul 
de mare, depășind  uneori 2, 3 km. Vă 

mărturisesc că am trăit atunci prima 
mea experiență de acest fel. Adesea 
mă întrebam: cum se scurge timpul cât 
aștepți să ajungi în fața cinstitelor 
moaște, poate 10, uneori chiar 20 de 
ore? Este o probă de credință și răbda-
re cum arareori poți vedea. În jurul 
meu, oameni de toate vârstele: bătrâni 
ninși de vreme, buni creștini de vârstă 
mijlocie, tineri, adolescenți. Cu toții 
înduram ploaia măruntă pe care Cerul 
o slobozea necontenit. Frigul începu a 
ne da târcoale după lăsarea întunericu-
lui. Unele credincioase țineau lumânări 
aprinse în mâini, nu doar pentru a se 
încălzi, ci îndeosebi să vadă mai bine 
cuvintele unei rugăciuni citite din căr-
țuliile ocrotite cu multă grijă, să nu le 
atingă stropii insistenți ai ploii.  
     Timpul curgea lin și parcă Sfânta, 
din înaltul cerului, ne stătea alături. Cu 
nădejdea atingerii sfințitului ei trup, 
ceasurile se depănau lin, apropiindu-se 
de cântatul cocoșilor. M-am nimerit 
între creștini buni, nu prea vorbăreți. 
Clipele de îndelungă așteptare erau 
presărate din când în când cu pioase 
cântări bisericești. Iarăși se pogora li-
niștea, spulberată uneori de câte un 
Of! apăsat, plin de năduf ori doruri 
grele. Era începutul povestirii unei în-
tâmplări, unei minuni, căci, spre uimi-
rea mea, constatam că mulți camarazi 
de „rând” și răbdare nu se aflau la 
prima experiență de acest fel. Unii ve-
neau de ani buni, cu nestăvilită dra-
goste și necurmată nădejde în mila și 
ajutorul Maicii Parascheva. Mare parte 
dintre ei erau beneficiarii revărsării de 

milă și har din partea sărbătoritei. Măr-
turiseau cu bucurie în glas cât de bine 
le făcuse Sfânta. Bunăoară, o doamnă 
brumată de trecerea timpului, cu 
chipul frumos și vorbă delicată, poves-
tea: „Sunt medic. Am slujit și am luptat 
pentru viață peste 40 de ani, făcând 
naveta la țară în condiții uneori vitrege. 
M-am îmbolnăvit de o boală foarte 
grea și, cunoscând limitele medicinei, 
am alergat la Cuvioasa, căci am auzit 
de nenumăratele vindecări dăruite cre-
dincioșilor. De peste șase ani trăiesc o 
reală minune. Colegii mei, doctorii, nu 
mi-au dat mai mult de doi ani, din mo-
mentul contactării virusului. Iată-mă-s 
în al șaselea an de când trec să-i mulțu-
mesc „Doctoriței” mele că nu m-a lăsat 
pradă suferinței și morții. Vin mereu 
aici doar ca să-i arăt recunoștință, că în 
rest știe Maica de ce medicație am ne-
voie”... 
     După isprăvirea unei astfel de rela-
tări, trăiai un sentiment cu totul ex-
traordinar de încurajare, zicându-ți: „și 
pe mine mă va ajuta Cuvioasa!”. Rân-
dul înainta greoi. Într-o oră făceam 
uneori doar câțiva pași. „Multă, multă 
răbdare îți trebuie!”, zise un domn, 
care se părea că avea experiența șe-
derii la rândul credinței de ani buni! 
Pas cu pas, ceas de ceas, însoțit de 
Sfânta Parascheva, am trecut vremea 
nopții... 
     Era pe la revărsatul zorilor... M-am 
apropiat de racla Preabunei Maici 
Parascheva și vă mărturisesc că nu ști-
am ce să-i cer. Aveam, cred, 17-18 ani. 
Nu mă gândeam la ceva important 
anume. Însă Sfânta Parascheva știa de 
ce am nevoie, că doar am simțit-o 
lângă mine în toate acele 13-14 ore cât 
am stat la rândul credinței și al răb-
dării. (Arhim. Mihail Daniliuc) 

www.doxologia.ro 
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Adesea m-am întrebat: cum se scurge timpul cât aștepți să 
ajungi în fața cinstitelor moaște ale  Sfintei și mult milostivei Cu-
vioasei Parascheva, poate 10, uneori chiar 20 de ore? Este o 
probă de credință și răbdare cum arareori poți vedea.  

Rândul la Sfânta Parascheva,  
o școală a credinţei și răbdării 
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